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АНОТАЦІЯ

Самойлик М.О. Селекційна цінність вихідного матеріалу пшениці м’якої

озимої створеного за гібридизації різних екотипів – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 201–

«Агрономія» (20 Аграрні науки та продовольство). – Білоцерківський

національний аграрний університет, Біла Церква, 2024.

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення і нове

вирішення важливого завдання спрямованого на розширення генетичного

різноманіття вихідного матеріалу пшениці (Triticum aestivum L.) озимої за

гібридизації сортів лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів

для подальшого використання в селекційному процесі.

За формування в 2021–2023 рр. сортами пшениці м’якої озимої

досліджуваних показників визначені залежно від генотипу їх коефіцієнти

варіації: висоти рослин від значного до великого; продуктивної кущистості,

довжини головного колоса і кількості колосків від слабкого до помірного і

значного; кількості зерен із колоса від слабкого до помірного, значного і

великого; маси зерна колоса і їх маси 1000 зерен від слабкого до помірного,

значного і великого; кількості зерен із рослини і їх маси від помірного до

значного і великого; маси 1000 зерен рослини від слабкого до помірного і

значного.

Встановлено достовірне перевищення середніх значень по сортах за

2021–2023 рр. з слабким (Cv ≤ 6 %) варіюванням у наступних генотипів:

Мулан – західноєвропейського екотипу за кількістю колосків у головному

колосі; Зорепад білоцерківський – лісостепового, Фіделіус, Мулан –

західноєвропейського – кількістю зерен; Фіделіус – масою зерна; Мадярка –

лісостепового – масою 1000 зерен головного колоса; Мадярка і степового

екотипу Ластівка одеська – за масою 1000 зерен із рослини.
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У розрізі досліджуваних екотипів пшениці м’якої озимої встановлений

найбільший вплив умов року в сортів лісостепового екотипу на мінливість

продуктивної кущистості – 56,87 %; степового: довжини головного колоса –

64,20 %, кількості колосків – 56,03 %, кількості зерен – 57,11 %, маси зерна

головного колоса – 59,63 %, маси зерна з рослини – 53,90 %;

західноєвропейського: висоти рослин – 98,42 %, маси 1000 зерен головного

колоса – 67,71 % і рослини – 61,54 %, кількості зерен із рослини – 60,30 %.

Перевагу генотипу визначили у лісостепового екотипу за: кількістю зерен

головного колоса – 46,82 %, кількістю зерен із рослини – 38,15 %, масою 1000

зерен з рослини – 32,27 %, масою зерна рослини – 29,68 %, масою зерна–

28,24 % і масою 1000 зерен головного колоса – 27,98 %, висотою рослин –

8,08 %; степового: продуктивною кущистістю – 28,44 %, кількістю колосків

головного колоса – 27,20 %; західноєвропейського: довжиною головного

колоса – 34,45 %, масою зерна з рослини – 30,11 %, масою зерна головного

колоса – 28,08 %.

Більшу частку взаємодії «сорт–умови року» визначили за: кількістю зерен

головного колоса – 45,81 % і масою зерна в ньому – 43,61 %, кількістю

колосків – 42,04 % і його довжиною – 28,60 %, масою зерна з рослини –

34,81 % у лісостепового екотипу; масою 1000 зерен головного колоса –

41,68 % і рослини – 38,31 % у степового і продуктивною кущистістю –

49,05 %, кількістю зерен із рослини – 29,07 % – західноєвропейського

екотипів.

У переважній більшості успадкування досліджуваних ознак за

гібридизації лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів в F1

відбувалося за позитивним наддомінуванням, а саме: висоти рослин у 50,9 %

за ступеня фенотипового домінування (hp = 1,4–22,2); продуктивної

кущистості у всіх досліджуваних гібридів – hp = 1,6–184; головний колос:

довжини 68,4 % – hp = 1,1–40,0; кількості колосків 84,4 % – hp = 1,1–19,0;

кількості зерен 82,5 % – hp = 1,2–75,0; маси зерна 91,2 % – hp = 2,1–83,0.
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За частковим позитивним домінуванням детермінація висоти рослин

відбувалась у 14 % гібридів, довжини головного колоса – 8,8 %, кількості

колосків у колосі – 7,0 %, кількості зерен у колосі – 5,3 %; за проміжним типом:

висоти рослин у 26,3 %, довжини головного колоса – 14,0 %, кількості колосків

– 2,3 %, кількості зерен – 3,5 %, маси зерна – 1,8 % гібридів; частковим

від’ємним успадкуванням: висоти рослин – 5,3 %, довжини колоса – 5,3 %,

кількості зерен головного колоса – 1,8 %; від’ємним наддомінуванням: висоти

рослин – 3,5 %, довжини колоса – 3,5 %, кількості колосків –3,5 %, кількості

зерен – 7,0 %, маси зерна головного колоса – 7,0 %.

Залучення до гібридизації сортів пшениці м’якої озимої лісостепового,

степового і західноєвропейського екотипів сприяє формотворенню за

досліджуваними ознаками в популяцій F2 з можливістю добору цінних

рекомбінантів за висотою рослин і елементами продуктивності головного

колоса для подальшої селекційної роботи.

З 27 досліджуваних популяцій F2, отриманих схрещуванням

лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів позитивний ступінь

трансгресії встановили в 16, а від’ємний – 14 комбінацій схрещування. При

цьому позитивні і від’ємні трансгресії визначили у семи комбінацій, що

свідчить про можливість добору різноманітних за висотою рослин

рекомбінантів.

З високими показниками ступеня трансгресій елементів продуктивності

виділили комбінації схрещування за: довжиною колоса (Тс = 9,5–14,3 %) –

Зорепад білоцерківський / Ластівка одеська, Квітка полів / Ластівка одеська,

Квітка полів / Знахідка одеська, Зорепад білоцерківський / Мулан, Квітка

полів / Мулан, Знахідка одеська / Мулан, Ластівка одеська / Фіделіус;

кількістю колосків у колосі (Тс = 10,0–22,2 %) – Квітка полів ↔ Ластівка

одеська, Зорепад білоцерківський ↔ Ластівка одеська, Знахідка одеська /

Зорепад білоцерківський, Зорепад білоцерківський / Знахідка одеська, Зорепад

білоцерківський / Квітка полів, Фіделіус ↔ Знахідка одеська, Квітка полів /

Фіделіус, Знахідка одеська / Мулан, Квітка полів / Мулан; кількістю зерен
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(Тс = 19,0–35,1 %) – Ластівка одеська / Квітка полів, Ластівка одеська /

Знахідка одеська, Фіделіус / Квітка полів, Фіделіус / Знахідка одеська, Квітка

полів / Мулан; масою зерна (Тс = 12,6–40,8 %) – Ластівка одеська / Квітка

полів, Ластівка одеська / Знахідка одеська, Знахідка одеська / Зорепад

білоцерківський, Зорепад білоцерківський / Ластівка одеська, Знахідка одеська

/ Квітка полів, Квітка полів / Мулан, Фіделіус / Квітка полів, Знахідка одеська

/ Мулан, Фіделіус / Знахідка одеська, Фіделіус / Зорепад білоцерківський,

Квітка полів / Фіделіус.

Методом внутрішньовидової гібридизації сортів пшениці м’якої озимої

лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів створено вихідний

матеріал як за окремими селекційно-цінними ознаками, так і їх комплексом,

який рекомендується використовувати в практичній селекційній роботі.

Створені лінії другого покоління пшениці м’якої озимої: 301/5 (Знахідка

одеська / Ластівка одеська); 302/8 (Ластівка одеська / Знахідка одеська); 309/11

(Ластівка одеська / Квітка полів); 313/10 (Знахідка одеська / Фіделіус); 319/6

(Зорепад білоцерківський / Квітка полів); 321/15 (Зорепад білоцерківський /

Мулан); 322/2 (Мулан / Зорепад білоцерківський); 324/9 (Зорепад

білоцерківський / Фіделіус); 325/12 (Квітка полів / Мулан); 327/3 (Квітка полів

/ Фіделіус); 328/1 (Фіделіус / Квітка полів); 329/7 (Мулан / Фіделіус); 330/3

(Фіделіус / Мулан), які передані до Миронівського інституту пшениці імені

В. М. Ремесла НААН України, Інституту фізіології рослин і генетики НАН

України, ННЦ «Інституту землеробства НААН України» для подальшого

вивчення і залучення у наукові програми.

Ключові слова: пшениця м’яка озима, сорти, висота рослин, елементи

продуктивності, гомеостатичність, селекційна цінність, мінливість,

внутрішньовидова гібридизація, гібриди, ступінь фенотипового домінування,

ступінь і частота трансгресій.
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ABSTRACT

Samoilyk M. Breeding value of winter soft wheat source material created by

hybridisation of different ecotypes – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 201 –

«Agronomy» (20 Agricultural sciences and food). – Bila Tserkva National Agrarian

University, Bila Tserkva, 2024.

The dissertation provides a theoretical generalization and a new solution to an

important problem aimed at expanding the genetic diversity of the source material

of winter wheat (Triticum aestivum L.) for hybridization of varieties of forest-steppe,

steppe and western european ecotypes for further use in the breeding process.

For formation in 2021–2023 varieties of soft winter wheat of the studied

indicators are determined depending on the genotype of their coefficients of

variation: plant heights from significant to large; productive bushiness, the length of

the head spike and the number of spikes from weak to moderate and significant; the

number of grains from the spike is weak to moderate, significant and large; masses

of spike grains and their masses of 1000 grains from weak to moderate, significant

and large; the number of grains from the plant and their mass from moderate to

significant and large; the mass of 1000 plant grains is weak to moderate and

significant.

The reliable excess of average values by grades for 2021–2023 has been

established with a weak (Cv ≤ 6 %) variation in the following genotypes: Mulan –

western european ecotype by the number of ears in the head spike; Zorepad

bilotserkivskyi – forest-steppe, Fidelius, Mulan – western european – the number of

grains; Fidelius - weight of grain; Madiarka – forest-steppe – weighing 1000 grains

of the head spike; Madiarka and steppe ecotype Lastivka odeska – by mass 1000

grains from the plant.

In the section of the studied soft winter wheat ecotypes, the greatest influence

of the conditions of the year in varieties of forest-steppe ecotype on the variability

of productive bushiness was established – 56.87 %; steppe: the length of the main
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spike is 64.20 %, the number of spikelets is 56.03 %, the number of grains is 57.11%,

the mass of the grain of the main spike is 59.63 %, the mass of grain from the plant

is 53.90 %; western european: plant heights – 98.42 %, masses of 1000 grains of the

main spike – 67.71 % and plants – 61.54 %, the number of grains from the plant –

60.30 %.

The preference of the genotype was determined in the forest-steppe ecotype

by: the number of grains of the head spike – 46.82 %, the number of grains from the

plant – 38.15 %, the mass of 1000 grains from the plant – 32.27 %, the mass of the

plant grain – 29.68 %, the mass of grain – 28.24 % and the mass of 1000 grains of

the head spike – 27.98 %, plant height – 8.08 %; steppe: productive bushiness –

28.44 %, the number of ears of the head spike – 27.20 %; western european: the

length of the head spike is 34.45 %, the weight of the grain from the plant is 30.11 %,

the weight of the grain of the head spike is 28.08 %.

A large proportion of the interaction «grade–conditions of the year» was

determined by: the number of grains of the main spike – 45.81 % and the mass of

grain in it – 43.61 %, the number of spikes – 42.04 % and its length – 28.60 %, the

mass of grain from the plant – 34.81 % in the forest-steppe ecotype; with a mass of

1000 grains of the main spike – 41.68 % and plants – 38.31 % in the steppe and

productive bushiness – 49.05 %, the number of grains from the plant – 29.07 % –

western european ecotypes.

In the vast majority, the inheritance of the studied features during the

hybridization of forest-steppe, steppe and western european ecotypes in F1 occurred

by positive overdomination, namely: plant heights in 50.9 % by the degree of

phenotypic dominance (hp = 1.4–22.2); productive bushiness in all studied hybrids

– hp = 1.6–184.0; head spike: length 68.4 % – hp = 1.1–40.0; 84.4 % of spikelets –

hp = 1.1–19.0; grain amounts 82.5 % – hp = 1.2–75.0; grain weight 91.2 % – hp =

2.1–83.0.

By partial positive dominance, the determination of plant height occurred in

14 % of hybrids, the length of the main spike – 8.8 %, the number of spikes in the

spike – 7.0 %, the number of grains in the spike – 5.3 %; according to the
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intermediate type: plant heights of 26.3 %, the length of the main spike – 14.0 %,


[…]


240. Kuchel H., Williams K. J., Langridge P., Eagles H. and Jefferies S. P.

Genetic dissection of grain yield in bread wheat. I. QTL analysis Theoretical and

Applied Genetics. 2007. № 115(8). P. 1029–1041.

241. Gan Y. Stobbe EN Seedling vigor and grain yield of “Roblin” wheat

affected by seed size. Agronomy Journal. 1996. № 88(3). P. 456–460.

242. Abdelkhalik S. M, Salem A. K. M., Abdelaziz A. R. and Ammar M. H.

Morphological and sequence-related amplified polymorphism-based molecular

diversity of local and exotic wheat genotypes. Genetics and Molecular Research.

2016. № 15(2). Р. 1–9.

https://scholar.google.com.ua/citations?user=DGZUudYAAAAJ&hl=uk&oi=sra

203

243. Yan L., Liang F., Xu H., Zhang X. and Zhai H. Identification of QTL for

grain size and shape on the D genome of natural and synthetic allohexaploid wheats

with near-identical AABB genomes. Frontiers in Plant Science. 2017. № 8. P. 1705.

244. Лозінський М. В. Використання фізичних показників зерна при

доборі на якість озимої пшениці. Вісник Білоцерківського ДАУ. 2006. № 43.

С. 5–9.

245. Новак Ж. М., Полянецька І. О., Любич В. В. Порівняльна

характеристика тетраплоїдних видів пшениці в Правобережному Лісостепу.

Збірник наукових праць Уманського НУС. 2022. № 100. С. 215–224.

246. Лозінський М. В., Устинова Г. Л., Панченко Т. В., Ображій С. В.,

Самойлик М. О. Детермінація продуктивної кущистості в F1 за гібридизації

різних за скоростиглістю сортів пшениці м’якої озимої. Сучасні аспекти

підвищення продуктивного та адаптивного потенціалу

сільськогосподарських культур у контексті європейського зеленого курсу :

матеріали міжнародної науково-практичної конференції присвяченої 110-

річчю від дня заснування Миронівського інституту пшениці імені В.М.

Ремесла НААН, 135-річчю від дня народження Є. І. Максимовича, 125-річчю

від дня народження Фрідріха А. Й., 115-річчю від дня народження

Ремесла В. М., (с. Центральне, 16 лист., 2022 р.), Центральне, 2022. С. 37–38.

247. Craufurd P. Q., Cartwright P. M. Effect of photoperiod and chlormequat

on apical development and growth in a spring wheat (Triticum aestivum) cultivar.

Annals of Botany. 1989. № 63(5). Р. 515–525.

248. Лифенко С. П., Литвиненко М. А. Селекція і генетика пшениці в

Україні. Генетика і селекція в Україні на межі тисячоліть: У 4 т. / Редкол.: В.

В. Моргун (голов. ред.) та ін. К. : Логос, 2001. Т. 2. С. 319.

249. Бурденюк-Тарасевич Л. А. Основні етапи і результати селекції

озимої пшениці на Білоцерківській дослідно-селекційній станції. Генетика і

селекція в Україні на межі тисячоліть: У 4 т. / Редкол.: В. В. Моргун (голов.

ред.) та ін. К. : Логос, 2001. Т. 2. С. 481–487.

204

250. Лозінський М. В., Устинова Г. Л., Самойлик М. О. Вплив генотипу

на фенотипову мінливість довжини головного стебла пшениці м’якої озимої.

Генетика та селекція сільськогосподарських культур – від молекули до

сорту: матеріали V інтернет-конференції молодих учених, (м. Київ, 21 вересня

2021 р.), Київ, 2021. С. 13.

251. Орлюк А. П., Колеснікова Н. Д. Мінливість висоти рослин озимої

пшениці у нащадків в різноспрямованих доборів. Сучасні проблеми генетики,

біотехнології і селекції рослин. 2001. С. 231.

252. Лихочвор В. В., Проць Р. Р. Озима пшениця. Львів : НВФ

«Українські технології», 2006. 216 с.

253. Лозінський М. В., Устинова Г. Л. Оцінка сортів пшениці м’якої

озимої за фенотиповою і генотиповою мінливістю продуктивної кущистості.

In: The XII International Sciece Conference «Current issues, achievements and

prospects of Science and education». Athens, Greece. 2021. Р. 18–20.

254. Лихочвор В. В. Структура врожаю озимої пшениці: монографія.

Львів: Українські технології, 1999. 200 с.

255. Лозінський М. В., Варнава Н. С. Детермінація кількості колосків

головного колосу реципрокними гібридами пшениці озимої. Агробіологія.

2010. Вип. 4(80). С. 69–72.

256. Лозінський М. В. Характер успадкування ознаки кількість зерен з

головного колосу реципрокними гібридами пшениці м’якої озимої Вісник

Степу. 2011. С. 115–119.

257. Лозінська Т. П. Успадкування та трансгресивна мінливість маси

зерна колоса у F1 і F2 пшениці ярої. ΛΌГOΣ. Мистецтво наукової думки. 2019.

№ 4. С. 129–131.

258. Лозінський М. В., Устинова Г. Л., Гуцалюк Н. В., Крицька М. О.,

Прелипов Р. А., Бакуменко О. Ю. Трансгресивна мінливість кількості зерен

головного колосу у популяціях F2 за гібридизації різних за скоростиглістю

сортів пшениці. Агробіологія. 2021. № 2(167). С. 95–105.

205

259. Орлюк А. П. Трансгресивна мінливість та її використання у селекції

пшениці. Генетика і селекція в Україні на межі тисячоліть. 2001. Т. 2.

С. 454– 458.

260. Бакуменко О. М., Власенко В. А. Трансгресивна мінливість

продуктивності колосу в F2 пшениці м’якої озимої за участі носіїв пшенично-

житніх транслокацій. Вісник Сумського національного аграрного

університету. 2016. № 9(32). С. 143–148.

261. Деревянко І. О. Трансгресивна мінливість елементів

продуктивності в гібридів ячменю ярого. Вісник Харківського національного

аграрного університету. Серія «Рослинництво, селекція і насінництво,

плодоовочівництво і зберігання». 2018. № 1. С. 165–172.

262. Oligdemi L. Kar and flag leaft photosynthesis of awned and ewniess

Triticum species. Annals Applied Biology. 1976. Vol. 84. № 2. P. 231–240.

263. Бакуменко О. М. Власенко В. А. Гетерозис та успадкування маси

1000 насінин в F1 пшениці м’якої озимої (Тriticum aestivum L.). Journal of Native

and Alien Plant Studies. 2015. №11. С. 67–73.

264. Huen M., Friebe B., Bushuk W. Chromosomal location of the powdery

mildew resistance gene of Amigo wheat. Phytopathology. 1990. Vol. 80.

P. 1129– 1133.

265. Власенко В. А., Кочмарський В. С., Колючий В. Т., Коломієць Л. А.,

Хоменко С. О., Солона В. Й. Селекційна еволюція миронівських пшениць.

Миронівка, 2012. 330 с.

266. Лозінська Т. П. Успадкування господарсько цінних ознаку гібридів

пшениці м’якої ярої та трансгресивна мінливість. Агробіологія. 2010.

Вип. 3(74). С. 76–78.

267. Волощук С., Юрченко Т. Мінливість ознаки довжина стебла у

гібридно-мутантних популяціях пшениці м’якої озимої. Вісник аграрної науки.

2015. С. 36–40.

268. Устинова Г. Л. Трансгресивна мінливість за кількістю колосків

головного колосу в популяціях F2 за гібридизації різностиглих сортів пшениці

206

м’якої озимої. Збірник наукових праць Уманського НУС. 2021. Вип. 99(1).

С. 189–206.

269. Філіцька О. О. Особливості успадкування довжини головного

колоса за гібридизації різних за висотою сортів пшениці м’якої озимої. Аграрні

інновації. 2022. № 16. С. 143–149.

270. Коломієць Л. А. Використання вихідного матеріалу в селекції

озимої пшениці на підвищення її адаптивного потенціалу в умовах Лісостепу

України. Генетичні ресурси для адаптивного рослинництва: мобілізація,

інвентаризація, збереження, використання: матеріали Міжнародної науково-

практичної конференції 2005. С. 124–125.

271. Орлюк А. П. Трансгресивна мінливість та її використання у селекції

пшениці. Генетика і селекція в Україні на межі тисячоліть: У 4 т./ Ред. кол.

В.В. Моргун (голова ред.) та ін. К. : Логос, 2001.Т. 2. С. 454–458.

272. Лозінський М. В., Самойлик М. О. Особливості формування

елементів структури врожайності в сортів пшениці м’якої озимої різних

екотипів в умовах Центрального Лісостепу України. Аграрні інновації. 2023.

№ 19. С. 159–167.
