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1. Актуальність теми. Створення високопродуктивних сортів пшениці

є досить ефективним методом підвищення продуктивності агрофітоценозів і

отримання стабільно високих врожаїв. За таких умов науково-обґрунтований

та ретельний підхід щодо підбору сортів до конкретних грунтово-кліматичних

умов вирощування зменшить негативний вплив стресових факторів. У процесі

еволюції, пшениця озима адаптувалась до метеорологічних змін впродовж

року. Саме в цьому напрямі науковою селекцією, при застосуванні генетичних

закономірностей досить суттєво удосконалена адаптивність сучасних сортів.

Удосконалення методів і принципів підбору батьківських пар для

гібридизації відкриває можливість розширення генетичного різноманіття

пшениці м’якої озимої – актуального завдання селекційної роботи.

Внутрішньовидова гібридизація є важливим чинником генетичної

мінливості в гібридних популяціях, а сорти пшениці м’якої озимої різних

екотипів є досить цінним вихідним матеріалом. Тому, обрані дослідження

авторкою з формування господарсько-цінних ознак і особливостей їх

успадкування в гібридах F1 та формотворення в популяціях F2 пшениці м’якої

озимої за схрещування різних екотипів є досить актуальними.

2. Ступінь обґрунтування наукових положень. Дослідження за темою

дисертаційної роботи є складовою ініціативної тематики Білоцерківського

НАУ за завданням «Теоретичні і практичні аспекти селекції пшениці м’якої

озимої на підвищення адаптивного потенціалу для умов центрального

Лісостепу України».

Авторкою дисертаційної роботи була поставлена мета: дослідити

особливості формування та успадкування висоти рослин і елементів

продуктивності в F1 та трансгресивної мінливості в популяціях F2, створених

за гібридизації сортів пшениці м’якої озимої лісостепового, степового і

західноєвропейського екотипів, та виявлення генетичних джерел

господарсько-цінних ознак для використання в подальшій селекційній роботі.

Для досягнення мети роботи дисертантом було вирішено низку завдань з

особливості формування та успадкування різних господарсько-цінних ознак

гібридів і зразків пшениці м’якої озимої.

3. Достовірність і новизна дисертаційної роботи. Впродовж періоду

досліджень Майя Самойлик виконала досить великий об’єм обліків і

спостережень, здійснила їх аналіз, що стало фундаментальною основою для

написання кваліфікаційної наукової праці. Важливим є те, що особисто

приймала участь у гібридизації зі створення нового вихідного матеріалу для

селекції пшениці м’якої озимої. Зроблені висновки і рекомендації у дисертації

є результатом розроблених і впроваджених у подальшу селекційну роботу

цінного оригінального вихідного матеріалу.

Оцінюючи обсяг та рівень аналізу дисертанткою експериментальних

даних, можна зробити висновок, що данні є достовірними, а висновки і

пропозиції для селекційної практики є вірогідним і науково-обґрунтованим.

Наукова новизна досліджень полягає в теоретичному обґрунтуванні та

практичному використанні в гібридизації сортів пшениці м’якої озимої

лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів та особливості

успадкування господарсько-цінних ознак гібридами різних поколінь.

4. Наукове і практичне значення дисертаційної роботи полягає у

наведені теоретичного узагальнення і нового вирішення важливого завдання

спрямованого на розширення генетичного різноманіття вихідного матеріалу

пшениці м’якої озимої за гібридизації сортів лісостепового, степового і

західноєвропейського екотипів для подальшого використання в селекційному

процесі. Створений селекційний матеріал пшениці м’якої озимої отриманий в

результаті схрещування сортів різних екотипів, який у порівнянні з вихідними

батьківськими формами має дещо вищі показники за комплексом

господарсько-цінних ознак.

5. Оцінка змісту дисертації. Дисертаційна робота Самойлик М.О.

викладена на 234 сторінках машинописного тексту, містить анотацію, вступ; 5

розділів, які включають 48 таблиць, 66 рисунків, висновки та список

літературних джерел – після кожного розділу; висновки; рекомендації

виробництву; додатки, що включає 272 джерела, з них 60 – латиницею, а також

25 додатків. Об’єм дисертації, її структура, рівень і стиль поданого матеріалу

відповідають вимогам, які ставляться з оформлення дисертаційних робіт.

У вступі дисертації авторкою обґрунтовано актуальність теми

дисертаційної роботи, чітко сформульовано мету і завдання досліджень,

наукову новизну і практичне значення одержаних результатів, показано об’єкт

та предмет наукових досліджень, показано свій особистий внесок.

Розділ 1 «Завдання і напрями селекції пшениці м’якої озимої» містить

огляд літератури з народногосподарського значення пшениці м’якої озимої,

значення адаптивності в селекції пшениці, вихідний матеріал як основа

селекційної роботи за внутрішньовидової гібридизації.

Після опрацювання значної кількості джерел інформації авторка зробила

висновок, що за глобальних змін клімату створення інноваційних сортів

адаптованих до певних ґрунтово-кліматичних умов України є одним з

ефективних екологічних чинників підвищення та стабілізації виробництва

зерна пшениці основу яких становить різноманітний, всебічно вивчений

вихідний матеріал. Також внутрішньовидова гібридизація пшениці була і на

сьогодні є основним методом створення різноманітного вихідного матеріалу і

сортових ресурсів. За вдалого підбору батьківських пар гібридизації в новому

генотипі можливо поєднати ознаки та властивості, а завдяки комбінаційній,

спадковій і трансгресивній мінливості та подальшому доборі елітних рослин

виділити біотипи з новим проявом господарсько-цінних ознак.

Розділ 2 «Умови, матеріал і методика проведення досліджень»

висвітлює ґрунтово-кліматичні умови зони досліджень, метеорологічні умови

в період проведення досліджень, матеріал та методику проведення

досліджень, господарську характеристику батьківських форм залучених у

гібридизацію. На основі метеорологічних спостережень виявилось, що умови

досліджуваних 2020–2023 рр. за температурним режимом і кількістю опадів у

період вегетації пшениці м’якої озимої в порівнянні з середньо багаторічними

даними були контрастними, що сприяло всебічній оцінці селекційного

матеріалу за висотою рослин і елементами продуктивності головного колоса.

Вихідним матеріалом для гібридизації слугували сорти пшениці м’якої

озимої Квітка полів, Зорепад білоцерківський, Калинова, Мадярка, Лісова

пісня – лісостепового; Гармонія одеська, Знахідка одеська, Ластівка одеська –

степового екотипу; Мулан, Актер, Фіделіус, Акратос – західноєвропейського

екотипу де авторка дає коротку характеристику цих сортів. У результаті

схрещування, за участю Майї Самойлик і її колег, створено 57 гібридів і 27

гібридних популяцій.

Розділ 3 «Особливості формування висоти рослини і елементів

структури врожайності в сортів пшениці м’якої озимої різних екотипів». В

цьому розділі дисертантка дає ретельну характеристику сортам різних

екотипів за такими господарсько-цінними ознаками як: висота рослин,

продуктивна кущистість, довжина головного колосу, кількість колосків у

головному колосі, кількість зерен із головного колосу і рослини, маса зерна з

головного колосу і рослини, маса 1000 зерен із головного колосу і рослини. За

вказаними ознаками авторка показує результати обчислень таких показників

як середній показник за роки досліджень, відхилення від середнього

показника, похибку середнього показника, коефіцієнт варіації, показник

гомеостатичності та селекційної цінності, середнє значення рангів, рейтинг

адаптивності сорту, частка впливу факторів.

Розділ 4 «Особливості успадкування господарсько-цінних ознак за

гібридизації лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів

пшениці м’якої озимої» показує результати досліджень впливу батьківських

форм і метеорологічних умов на показники ступеня фенотипового

домінування і тип успадкування за висотою рослин; продуктивною

кущистістю; довжиною головного колоса; кількістю колосків головного

колоса; кількістю зерен головного колоса; масою зерна головного колоса.

У переважній більшості успадкування досліджуваних ознак за

гібридизації лісостепового, степового і західноєвропейського екотипів у F1

відбувалося за позитивним наддомінуванням, а саме: висоти рослин у 50,9 %

за ступеня фенотипового домінування; продуктивної кущистості у всіх

досліджуваних гібридів; головний колос: довжини 68,4 %; кількості колосків

84,4 %; кількості зерен 82,5 %; маси зерна 91,2 %.

За частковим позитивним домінуванням детермінація висоти рослин

відбувалась у 14 %, довжини головного колоса – 8,8 %, кількості колосків у

колосі – 7,0 %, кількості зерен у колосі – 5,3 % гібридів. Успадкування за

проміжним типом: висоти рослин у 26,3 %, довжини головного колоса –

14,0 %, кількості колосків – 2,3 %, кількості зерен – 3,5 %, маси зерна – 1,8 %

гібридів.

За частковим від’ємним успадкуванням відбувалась детермінація у

5,3 % гібридів – висоти рослин, 5,3 % – довжини колоса, 1,8 % – кількості

зерен головного колоса. Від’ємне наддомінування встановили у 3,5 % гібридів

– висоти рослин, довжини колоса і кількості колосків, 7,0 % – кількості зерен

і маси зерна головного колоса.

За реципрокних схрещувань встановлено вплив цитоплазми на

формування ознак рослин у F1.

Розділ 5 «Особливості трансгресивної мінливості селекційно - цінних

ознак у популяцій F2 пшениці м’якої озимої» містить результати вивчення

гібридних популяцій другого покоління. Визначено, що з 27 досліджуваних

популяцій F2, отриманих схрещуванням лісостепового, степового і

західноєвропейського екотипів позитивний ступінь трансгресії встановили у

16, а від’ємний у 14 комбінацій схрещування. При цьому позитивні і від’ємні

трансгресії визначили у семи комбінацій, що свідчить про можливість добору

різноманітних за висотою рослин рекомбінантів.

Виділені популяції F2 з найвищими показниками ступеня та частоти

трансгресій за довжиною колоса – Квітка полів / Мулан, Знахідка одеська /

Мулан, Зорепад білоцерківський / Ластівка одеська, Зорепад білоцерківський

/ Мулан, Ластівка одеська / Фіделіус; кількістю колосків – Квітка полів /

Ластівка одеська, Знахідка одеська / Фіделіус, Фіделіус / Знахідка одеська,

Зорепад білоцерківський / Ластівка одеська; кількістю зерен – Фіделіус /

Квітка полів, Фіделіус / Знахідка одеська, Квітка полів / Мулан; масою зерна –

Ластівка одеська / Квітка полів, Квітка полів / Мулан, Фіделіус / Квітка полів,

Ластівка одеська / Знахідка одеська.

6. Дотримання принципів академічної доброчесності.

Під час опонування дисертаційної роботи не виявлено ознак

академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації та інших порушень

дисертанткою.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційної роботи.

У цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Самойлик Майї

Олександрівни, необхідно відмітити наступні недоліки і зауваження, які

потребують пояснень авторки у порядку дискусії та побажань.

1. У вступі на стор. 18 третій абзац у реченні: «Внутрішньовидова

гібридизація є важливим чинником генетичної мінливості в популяціях [13], а

сорти пшениці м’якої озимої різних екотипів є досить цінним вихідним

селекційним матеріалом (Лінії і популяції)». Термін «вихідний матеріал»

більше підходить для новоствореного у процесі селекції гібридів, популяцій

та ліній, ніж до сортів які залучались у схрещування. Можливо краще було б

вказати: «…а сорти пшениці м’якої озимої різних екотипів є досить цінними

батьківськими компонентами у створені селекційного матеріалу (Лінії і

популяції)».

2. У розділі 1 стор. 27 перший абзац друге речення: «Під останньою

розуміють здатність борошна сильних пшениць поліпшувати хлібопекарські

властивості слабкої пшениці». Вираз «слабка пшениця» не використовується

у визначені хлібопекарських якостей, більш доречні вирази: «цінна пшениця

або філер за якістю».

3. Невдалий вираз «закладені генетичні властивості» у другому

підрозділі стор. 27 другий абзац друге речення: «Важливим фактором у

підвищенні врожайності є впровадження у виробництво нових сортів, які

більш адаптовані до грунтово-кліматичних умов певного регіону [53–55] і

реалізують при цьому закладені генетичні властивості». Краще підійде слово

«свої», «притаманні» або вираз:«свій генетичний потенціал».

4. У другому висновку до розділу 1 на стор. 48 друге речення авторка

висловлює: «За вдалого підбору пар гібридизації в новому генотипі можливо

поєднати ознаки та властивості, а завдяки комбінаційній, спадковій і

трансгресивній мінливості та подальшому доборі батьківських форм виділити

біотипи з новим проявом господарсько-цінних ознак». Вважаю, що вираз

«батьківська форма» більше відноситься до підбору компонентів схрещування

ніж до добору в гібридних нащадках. Рекомендую такий вислів: «…а завдяки

комбінаційній, спадковій і трансгресивній мінливості та подальшому доборі

гібридних (або елітних) форм виділити біотипи з новим проявом

господарсько-цінних ознак».

5. У другому підрозділі другого розділу на стор. 54 третій абзац

невдалий вираз: «Формування наливу зерна пшениці від запліднення до

молочної і воскової стиглості…». Можливо краще б сформулювати:

«Формування зерна…» або «Фаза наливу зерна…».

6. У третьому підрозділі розділу 2 на стор. 55 другий абзац останнє

речення авторка вказує: «З гібридним поколінням працювали за методом

педігрі», хоча у дисертаційній роботі описані дослідження з гібридами

першого і гібридними популяціями другого покоління. Метод педігрі

підходить до гібридів більш пізніх поколінь, і використовується для

стабілізації ознак і властивостей виділених ліній на протязі 5-7 і більше років.

7. У розділі 4 перше речення схожий невдалий вираз, який зустрічався

раніше у попередніх розділах «Селекційні дослідження з пшеницею

проводяться з використанням методу гібридизації за якого одним із

найважливіших завдань є підбір вихідного матеріалу».

8. У розділі 4 табл. 4.6 на стор. 123 не вказані показники батьківських

форм: Зорепад білоцерківський, Квітка полів, Знахідка одеська, Ластівка

одеська. Схоже зауваження у табл. 4.11 на стор. 131, табл. 4.12 на стор. 133.

9. Потребує пояснення значення показника кореляційного взаємозв’язку

(r = 368) в рис. 5.24 на стор. 166.

10. Подекуди в тексті дисертанткою допущені орфографічні, стилістичні

помилки.

Однак вказані зауваження не знижують позитивної оцінки дисертаційної

роботи.

8. Загальний висновок. Дисертаційна робота Самойлик Майї

Олександрівни є завершеною науковою працею, яка виконана на достатньо

високому науково-методичному рівні. Проведені експериментальні

дослідження мають вагоме науково-теоретичне та практичне значення.

Відмічені вище недоліки не знижують наукової та практичної цінності роботи

та її актуальності. Кваліфікаційна наукова праця Самойлик Майї

Олександрівни відповідає усім вимогам, зокрема: постанові Кабінету

Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року «Про затвердження

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)», наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про

затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 року «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової